et sic patet quod nec maior istius, psychi est ut dicitur: si nec minor et in sensu in quo bene
 veritate non concludit quod illud de cuius ratione est in eadem alteri non possit esse primum et per se
 subiectum alicuius scientie. Sed hoc posset obijci: quod si aliqua scientia considerat aliquid quod natura
 est in eadem alteri et probari de altero, si illa scientia non potest probari de subiecto et est per rationes
 illam per quam tale accipit inest illi subiecto illa scientia non perfecte cognoscit illud accipit
 Sed non premissa scientia que est de aliquo accipit ut passione ut de primo per se subie
 cto non considerat. id accipit ut probat de suo subiecto per se inest subiecto: quia tunc
 non considerat ipsum ut primum subiectum. ergo sequitur scientia non facit perfectam cognitionem de suo
 primo et per se subiecto quod ut inconueniens. quia scientia maxime ut ordinari ad cognitionem primi
 et per se subiecti. Ad hoc dico quod oportet ponere quod scientia faciat noticiam perfectam de suo et per se
 subiecto quantum ad omnia que sibi quatenus conueniunt. Sed sufficit quod faciat tam perfectam cogniti
 tionem de suo per se subiecto quantum ad rationem illam formalem per se et rationem illam generis passionum
 que in scientia per illam rationem demonstrantur de ipso per se subiecto quod illa id fiat sic evidens quod per illam
 illud generis passionum evidenter possit probari. Sed quantum ad alia que predicantur per
 dictam rationem prout et ea que ad ea consequuntur prout ei competere: non oportet quod scientiam faciat cogni
 tionem perfectam de suo subiecto. Uoco autem ad nunc passiones illa que per rationem for
 maliter subiecti considerantur in scientia prout probari demonstrantur de subiecto sicut debeat realiter
 ab illa formali esse subiecti sine de. et ratione dummodo prebeat per aliquid quod sit notitium de
 subiecto et illud quod probat. Ad principale. id est id quod verum est principale ut quod de ente ratio
 nis siue de his intentionibus possit esse scientia aliquid: ut de primo et per se subiecto posset se argui
 quia ens rationis dicitur rationem rationis. Sed de relatione non potest esse scientia ut de
 primo et per se subiecto. ego et cetera. Maior supponitur scilicet quod ens ratio
 nis dicitur relationem rationis. minor probatur. scilicet quod de ratione quatenus non possit esse scientia ut
 de primo et per se subiecto. quia illa scientia aut erit ut de primo et per se subiecto de vna ratione aut de
 pluribus. non de vna. quia cum relatiua sint signa et naturali intellectus. vna ratio non potest esse prius
 non alia sibi contraria. et id oportet quod duo sunt siue equum primo note subiectum aut de primo notum
 ergo non potest esse subiectum primum et per se alicuius scientie aliquid vna ratio. nec est plures. quia vni
 deus est vni subiectum primum et per se. ergo nullo modo ratio potest esse primum et per se subiectum alicuius
 scientie. et sic patet minor. Ad hoc dicitur quod quid sit de maiore minor est falsa. et quoniam dicitur nec
 vna ratio nec plures prout esse subiectum alicuius scientie dico quod dato quod aliqua vna ratio in specia
 li cui respondet sua relatio opposita: nec etiam plures simul possunt esse subie
 ctum primum et per se alicuius scientie: non tamen sequitur quod relatio accepta
 in generali siue quantum ad genus generalissimum: ut quando consideratur de
 relatione in eo quod relatio equiparantur secundum quod binomium vel de aliquo alio genere re
 lationis non possunt esse primum et per se subiectum alicuius scientie. quia re
 latio sic in communi accepta non habet correspondentem relationem. et oportet
 eam intelligere cum ea: sicut paterneus necessario intelligitur cum filiatione
 ne. immo dicitur in communi: relationes et generalem rationem rationis abstractentem
 ab illis. sicut etiam illa scientia que tractat de enunciatione in communi non habet
 pro subiecto suo primo enunciativam affirmatiuam vel negatiuam vel ambas
 simul sicut enunciationem in communi abstractentem ab his: ens autem rationis si
 dicat relationem non dicit relationem in speciali. sed dicit quoddam generis re
 lationis diuinitatem non contentum in genere relationis quod est predicamentum
 et id scientia potest esse de eo: ut de primo et per se subiecto non obstante quod sit talis ratio.

Ad hunc sic proceditur et arguitur quod non sola logica sit de his intentionibus
ut de primo et per se subiecto, hoc autem dupliciter potest argui. uno modo arguendo
quod logica non sit de his intentionibus siue de ente rationis ut de primo et
per se subiecto. Alio modo arguendo quod alia scia sit de ente rationis siue de his
intentionibus ut de primo et per se subiecto, quocumque enim istorum duorum probato
erit falsa illa propositio sola logica est de his intentionibus ut de primo et per se subiecto: quia
illa scia que determinat de entibus realsibus que habent esse extra animam non habet pro primo
et per se subiecto secundas intentiones. Sed logica est habens ergo et contra maiorem partem quod eadem scia
non habet ut videtur tractare de ente reali et de ente rationis et inane illa scia que principaliter
tractat de ente rationis et habet ipsum pro primo et per se subiecto, minor pars est: quia logi-
ca tractat de predicamentis, puta substantiam quantitate et qualitate et sic de alijs que sunt en-
tia realia extra animam, ergo et contra. **C**ontraria logica est de fillo modo ut de primo et per se
subiecto: sed fillo non est haec intentio vel ens rationis, ergo et contra. maior contra contra supponitur
minor sicut probatur quod fillo dicit cognitionem discursivam: sed sicut supra dictum
est omnis cognitio est ens reale et non ens rationis vel haec intentio, ergo et contra. **C**ontraria
contra contra ponitur logica est de modo sciendi ut de primo et per se subiecto, sed modo sciendi
endi non est haec intentio, ergo et contra. pro modo entis realis est ens reale et
per se non est haec intentio: quia scia siue accipiatur per bitum siue per actum sciendi est ens
reale, nam scia que est habitus est in predicamento reali cum sit in prima specie qualitatis actus et
sciendi cum sit quid perfectum quod ipse habitus est ens reale, ergo et contra. **C**ontraria illa scia que
considerat de ente reali et de ente rationis: non est de ente rationis ut de primo et per se
subiecto: quia consideratio entis realis prior est consideratione entis rationis. Sed logi-
ca considerat de utroque ente quia considerat de his intentionibus adiunctis primis ergo et contra.
Contraria logica est de eo ut de primo et per se subiecto quod est instrumentum in alijs scien-
tijs: sed instrumentum quo alie scie utuntur ad sciendum est aliquid reale, ergo et contra. maior
supponitur, probatio minoris, quia instrumentum ordinatum ad actum reale est ens reale: quia illud
quod est mere ens rationis non potest esse causa instrumentalis alie entis realis: sed subiectum
ad quod ordinatur quecumque scia est actus realis, ergo instrumentum quo alie scie a logica, in
mo instrumentum quo utuntur quecumque scie est aliquid reale, et sic pars minor. **C**ontraria restat
ostendere quod non sola logica est de his intentionibus siue ente rationis: quia alie scie tractant
de istis: ut de per se subiecto, et arguitur primo sic, quia illud quod est de vltimo ut de per se subiecto
habet pro per se subiecto hanc intentionem: sed omnis scia est huiusmodi, ergo et contra: ergo non sola logica
est de his intentionibus ut de per se subiecto. Si dicatur ad hoc quod omnis scia est de vltimo non
estrum ad ipsam intentionem vltimitatis, sed estrum ad rem in qua fundatur: puta mobile vel
estrum vel aliqd tale in quo fundatur intentio vltimitatis non tamen formaliter dicuntur ipsa vlti-
mitate. **C**ontra quia illud quod non est formale obiectum intentionis non potest esse formale obiectum scie
cum omnis scia sit habitus intellectualis: sed obiectum formalis intentionis non est nisi vltimitas: quia per hoc
quod ut per suum obiectum, scilicet formale distinguitur intellectus a sensu, ergo vltimitas formalis acce-
prum, scilicet estrum ad suam vltimitate que est intentio secunda est formale obiectum cuiuscumque scie,
Contraria generaliter sicut dicitur considerare ens reale in contra et in speciali ita puenit consi-
derare in generali et in speciali ens rationis: sed de ente reali in contra: et de reali ente, tam in
speciali sunt diuerse scientie: ut de primo et per se subiecto: ergo a fillo diuerse
scie erunt de ente rationis ut de primo et per se subiecto quare una erit de ente ra-
tionis ut de primo et per se subiecto, **C**ontraria restat est de ente rationis ut de